PORTARIA Nº 842, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da delegação de competência conferida pelo artigo 5º, inciso II, do Decreto nº
53.481/17, CONCEDE, a contar de 06-11- 2023, a MARIA ISABEL FORTI, Analista Contadora, Grau “B”, Nível II, identificação
funcional nº 3183920/2, com fundamento no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/19 e no artigo 34-A da Lei Complementar nº
15.142/18, com a redação dada pela Lei Complementar nº 15.429/19, nos termos dos Pareceres nº 18.061/20 e nº 18.621/21,
abono de permanência equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PROA nº 23/1000-0028402-7).

Registre-se e publique-se.

Marcelo dos Santos Frizzo,
Diretor do Departamento de Administração.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000930372

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9532/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Bom Progresso/RS.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/2000-0073637-4

EDITAL PE 0963/2023 O b j e t o : Registro de preços de vestuários/uniformes (exceto vestuário de segurança);
calçados/bolsas/malas/mochila (exceto de segurança); materiais de armarinho/aviamentos; materiais para cama/mesa/banho;
equipamentos/materiais/acessórios para uso comercial/industrial.
DATA: 18/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007929-8

EDITAL PE 0964/2023 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos.
DATA: 18/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007987-5

AVISO DE ESCLARECIMENTO
Pregão Eletrônico 0936/2023 Processo 23/1300-0007596-9

Objeto : Registro de preços de colchões de solteiro com tratamento antichamas.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DICAT-DPLAN/CELIC nº
0425/2023 (fls. 175/176), com base na resposta de pedido de esclarecimentos, torna público o esclarecimento do edital em
epígrafe. Ratifica-se os demais termos do Edital.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9531/2023 Objeto: Serviços de 01 posto de trabalho de limpeza e higienização e conservação, para o CEED –
Conselho Estadual de Educação/RS em Porto Alegre/RS.
DATA: 11/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/2700-0000192-8

EDITAL PE 9526/2023 Objeto: Serviços de 10 (dez) postos de vigilância armada e 2 (dois) posto de vigilante desarmado para a
SEFAZ em Porto Alegre/RS e no Interior do Estado.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1400-0008289-0

EDITAL PE 9527/2023 Objeto: S erviço de remoções de pacientes adulto, pediátrico e neonatal, em Ambulância tipo D (terrestre),
na região de abrangência do Hospital da Brigada Militar de Santa Maria/RS.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1203-0021395-2

EDITAL PE 9528/2023 Objeto: Fornecimento ininterrupto de refeições para FASE/RS, em Uruguaiana/RS.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/2158-0000526-7

Porto Alegre, Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 12Diário Oficial Nº 230

29/11/2023 11:41:28 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 0936/23 - PUBLICAR ESCLARECIM... 180

23130000075969

EDITAL PE 9529/2023 Objeto: Serviços de instalação de sistema de CFTV (Circuito Fechado de TV) para atender o Centro de
Diagnóstico e Pesquisa em Fruticultura (CEFRUTI), em Veranópolis/RS.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1500-0019560-8

EDITAL PE 9530/2023 Objeto: Conserto de caminhão Auto Bomba Tanque (ABT) do Corpo De Bombeiros Militar do RS em
Cachoeirinha/RS.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1207-0003556-3

EDITAL PE 9534/2023 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Rosário do Sul/RS.
DATA: 15/12/2023, às 09h PROCESSO: 23/1900-0009621-8

EDITAL PE 9533/2023 Objeto: Elaboração de Sondagem de Solo a Percussão – SPT e do Levantamento Topográfico
Planialtimétrico do Presídio Estadual de Sobradinho/RS.
DATA: 18/12/2023, às 09h PROCESSO: 21/0602-0002411-4

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Concorrência 0003/2023 Processo 22/0435-0034024-6

Objeto: Implantação e pavimentação asfáltica da rodovia ERS-325, Trecho: Pinhal (Fim Trv. Mun) - Novo Tiradentes, Código
SRE: 325ERS0010.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
CONSTRUBRAS CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 95.257.945/0001-08), pelo valor de R$ 18.871.115,40 , tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos
termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Tomada de Preço 0049/2023 Processo 23/1538-0001016-0
Objeto: Contratação Reforma do Galpão do campo experimental do IRGA na Divisão de Pesquisa em Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
ZANETTI MARTELLI SERVIÇOS LTDA (CNPJ 10.882.209/0001-80), pelo valor de R$ 735.103,29, tendo em vista que apresentou
valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art.
109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias
úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0045/2023 Processo 21/0801-0000170-2

Objeto: Projeto de quadros de distribuição e execução de serviço de reforma de instalações elétricas em baixa tensão
equivalentes à substituição e instalação de Quadros de Distribuição e seus respectivos circuitos alimentadores, no
complexo do Palácio Piratini (áreas aos fundos englobando o Galpão Nativista e a Oficina de Restauro, Ala Residencial e
Ala Governamental), em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitadas as empresas
ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA (CNPJ 11.796.575/0001-89), ENGELETRICA COMERCIO E ENGENHARIA
ELETRICA LTDA (CNPJ 94.479.201/0001-67) e PHS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 35.281.622/0001-10) tendo em vista que
atenderam ao solicitado no Edital, e inabilitada a empresa ENGEFAR INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA LTDA (CNPJ
18.658.652/0001-83) , pois não atendeu aos subitens 12.1.2.4, 12.1.3, 12.1.4.2, 12.1.4.3 e 12.1.6 do edital , mesmo após a
realização de diligência. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea “a”, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam
as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recursos.

Tomada de Preços 0059/2023 Processo 19/0435-0048216-8
Objeto: Elaboração do Projeto Final de Engenharia de Reforço e Recuperação Estrutural de Obra de Arte Especial, na
RODOVIA: ERS-348; TRECHO: Dona Francisca – Agudo; LOCAL: Ponte sobre o Rio Jacuí – KM 49+600 (348ERS0090) –
Código SRE 1712.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitada a empresa
FINGER & SOMMER ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 14.369.787/0001-78) , tendo em vista que atendeu ao
solicitado no Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, fica a
licitante cientificada do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES

Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0698/2023 Processo 23/1300-0005848-7
Lotes 01 e 05: LOUI TARANTO COLAÇO CNPJ 45.793.555/0001-76
Lotes 02 e 03: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 28.591.670/0001-49

Porto Alegre, Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 13Diário Oficial Nº 230

29/11/2023 11:41:28 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 0936/23 - PUBLICAR ESCLARECIM... 181

23130000075969

Lote 04: IWR COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 17.253.781/0001-29

Pregão Eletrônico 9034/2023 Processo 22/1900-0043135-6
Lote 09: SV APOIO LOGISTICO LTDA CNPJ 12.213.464/0001-65

Pregão Eletrônico 9437/2023 Processo 23/2000-0069044-7
Lote 01: EFFICIENCY HIGIENIZACAO E CONSULTORIA LTDA CNPJ 38.175.977/0001-12

Pregão Eletrônico 9451/2023 Processo 21/1205-0001372-7
Lote 01: FENAZ DO PARÁ SERVICOS DE CONCURSOS PUBLICOS LTDA CNPJ 12.627.815/0001-84

Pregão Eletrônico 9475/2023 Processo 23/2000-0074754-6
Lote 01: MED CARE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA CNPJ 21.877.744/0001-69

Pregão Eletrônico 9479/2023 Processo 23/1204-0012706-3
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9492/2023 Processo 21/2158-0001177-0
Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico 9493/2023 Processo 22/2000-0128665-2
Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico 9498/2023 Processo 23/1400-0002875-5
Lote 01: DESERTO

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000930373

PORTARIA Nº 80/2023

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso
de suas atribuições legais, NOMEIA a servidora abaixo relacionada para exercer a Gestão do Contrato nº 06/2023, firmado com
a empresa PREVEN MED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA, conforme Processo Administrativo SEI 000892-39.00/23-9.

Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

2807009/02 Ana Paula Silva dos Santos Fiscal Administrativa

Francisco José Vasconcellos de Araujo
Diretor Geral

Resoluções

Porto Alegre, Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 14Diário Oficial Nº 230

29/11/2023 11:41:28 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 0936/23 - PUBLICAR ESCLARECIM... 182

23130000075969